
126 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788 Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019 

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0190/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício 981/2018-CPR I/1ª SEÇÃO, de 12 de dezem-
bro de 2018; Considerando os termos do Ofício Nº 2761/2018 
– DP 2; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso 
III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011; 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 38721 ELIELTON DURBENS RIBEI-
RO DE CARVALHO, à disposição do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 38721 ELIELTON DURBENS RI-
BEIRO DE CARVALHO, em razão de se encontrar à disposição do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 07 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de janeiro de 2019.
JOSE DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400778
PORTARIA Nº 3691/2018 – DP2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, 
§1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os 
termos do Ofi cio nº 911/2016 – 1ª Seç/CPR X, de 04 de dezem-
bro de 2018; 
RESOLVE:
Art.1º. AGREGAR a 2º SGT PM RG 21986 ANA CRISTINA MELO 
SILVA, por haver completado 25 (vinte e cinco) anos de efetivo 
serviço na PMPA.
Art. 2º. Afastar a policial militar de suas devidas funções e atri-
buições por terem completado 25 anos de efetivo serviço, provi-
dencie seus respectivos comandantes, chefes e diretores.
Art. 3°. A policial militar deverá providenciar as documentações 
necessárias conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no 
Aditamento n° 134/2016 – PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA– CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400484
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0090/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
445/2018 – DAF/CMG, de 26 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 3º 
SGT PM RG 25900 IODEISE MUNIZ DE LIMA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 26 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400751
PORTARIA N° 3347/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 

5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso 
III, alínea c, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os 
termos do Ofício nº 0357/2018/P1-31º BPM, de 17 de agosto 
de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 25502 ALDENILDO FEIO SANTOS, 
lotado no 31º BPM/CPR IX, por haver ultrapassado 01 (um) ano 
contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 30 de junho de 2018 e re-
voga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400509
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0176/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, 
matricula n° 066829 01 55 2018 4 00001 044 0000044 03 expedi-
da pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais – 2º Ofício 
– Soure/PA, do 3º SGT PM RG 14761 RAIMUNDO DO SOCORRO 
GONÇALVES CRUZ, expedida em 08 de janeiro de 2019; 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 
14761 RAIMUNDO DO SOCORRO GONÇALVES CRUZ, a contar de 
19 de Novembro de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 19 de Novembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 23 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400730
PORTARIA Nº 0236/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofi cio n° 009/2019 – GAB.SEGUP, de 03 de janeiro 
de 2019; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Re-
gulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares 
(Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a 3º SGT PM RG 25766 ROSIMEIRY SOUZA 
PORTO, à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR a 3º SGT PM RG 25766 ROSIMEIRY SOUZA 
PORTO, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de janeiro de 2019 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400549
PORTARIA Nº 3692/2018 – DP2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Es-
tadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
do Ofi cio nº 964/CPR I/1ª SEÇÃO, de e 06 de Dezembro de 2018.
RESOLVE:
Art.1º. AGREGAR, por haver completado 25 (vinte e cinco) anos 
de efetivo serviço na PMPA, as policiais militares a seguir:
I – 1º SGT PM RG 21992 ELCINEI DE OLIVEIRA COSTA;
II – 2º SGT PM RG 21979 DIANE MARIA LIRA SILVA.
Art. 2º. Afastar as policiais militares de suas devidas funções e 
atribuições por terem completado 25 anos de efetivo serviço, 
providencie seus respectivos comandantes, chefes e diretores.
Art. 3°. As policiais militares deverão providenciar as documen-
tações necessárias conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 
22 no Aditamento n° 134/2016 – PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400483

EXTRATO DE PORTARIA Nº 004/2019 – CCC 
NOMEAÇÃO DE FISCAL.

OBJETO: “a cooperação mútua para o fortalecimento e intensifi -
cação de ações de segurança pública e policiamento ostensivo, 
mediante o reaparelhamento da Polícia Militar, com o intuito de 
sustentação dos Direitos Individuas, Coletivos e Difusos, nota-
damente quanto à segurança dos membros do Ministério Público 
do Estado do Pará, ameaçados em razão ao desempenho de suas 
atividades institucionais em defesa da ordem jurídica, do regime 
democrático e dos interesses sociais individuais indisponíveis”.
FISCAL NOMEADO: CAP QOPM NILDO CESAR MARTINS CARVA-
LHO
VIGÊNCIA: De 01 (um) ano, a partir da data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de janeiro de 2019.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 400527
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0255/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 
009/2019 – GAB. SEGUP - 03 de janeiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a SD 
PM RG 40254 JEFFERSON KELVIN DA SILVA GOMES, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado e 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR a SD PM RG 40254 JEFFERSON KELVIN 
DA SILVA GOMES, no 24º BPM/CPC I, sediada no município de 
Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400696
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0123/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 
92, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos da 
Notifi cação nº 1139/2018/SMCE/GAB-DFNSP/SENASP;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 27586 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DIAS, por haver 
cessado o motivo de sua permanência da Secretaria Nacional de 
Segurança Publica.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 27586 RAIMUNDO NONATO 
RODRIGUES DIAS, no Comando de Policiamento Regional IX, se-
diado no município de Abaetetuba/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de janeiro de 2019.
JOSE DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400787
PORTARIA N° 3326/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, 
alínea c, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos 
do Ofício nº 255/2018 – 1ª Seção, de 22 de agosto de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 34532 ALEXANDRE PINHEIRO 
CARDOSO, lotado no 11º BPM/CPR VII, por haver ultrapassa-
do 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento de saúde 
própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 30 de maio de 2018 e revo-
ga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400510
PORTARIA N° 3475/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, 
§1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 


